
 

 

COPIA 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

                                                                    AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
Determinazione del  8.4.2013 
N° Generale:  97 
N° Settoriale:  29 

 
OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2013- LIQUIDAZIONE COMPENSO 
LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE  NEL PERIODO DAL 24.12.2012 AL 26 MARZO 
2013 PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONI ELETTORALI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA  la determinazione n.  2  del  02.01.2013  con la quale il personale dipendente è stato autorizzato,  per il periodo  dal 24.12.2012 AL 
26.3.2013, ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario per l’assolvimento  degli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali in occasione 
delle elezioni politiche e regionali del  24 e 25 febbraio 2013; 
VISTI gli allegati prospetti, predisposti dall’ufficio ragioneria, dai quali risulta l’ammontare, pari ad €. 4.027,18 oneri riflessi compresi, dei compensi 
dovuti in relazione alle prestazioni straordinarie effettivamente rese da ciascun dipendente nel periodo dal 24.12.2012 al 26.3.2013 per gli 
adempimenti connessi alle consultazioni elettorali in occasione delle elezioni politiche e regionali del  24 e 25 febbraio 2013; 
DATO ATTO    

- che l’entità delle prestazioni rese non supera il limite medio di spesa corrispondente a 50 ore mensili per persona ed il limite massimo 
individuale di 70 ore mensile, previsto dall’articolo 15 del Decreto Legge 18.1.1993 n.8, convertito nella legge 19.3.1993 n. 68; 

- che le prestazioni di lavoro straordinario rese in occasione di consultazioni elettorali non concorrono ai limiti di cui all’articolo 14 del 
CCNL 1.4.1999; 

- la possibilità di remunerare le prestazioni di lavoro straordinario svolto da personale titolare di posizione organizzativa è espressamente 
prevista dall’articolo 39  del CCNL 14.9.2000; 

- il personale con rapporto di lavoro a tempo parziale di tipo orizzontale, nel caso di superamento per straordinari elettorali del limite 
previsto dall’art. 6, comma 2, del CCNL 14.9.2000 (limite del 10%) percepiste una maggiorazione della retribuzione che è sempre pari al 
50%, ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del CCNL 5.10.2001; 

VISTO  l’articolo 9, comma 1 del D.L. del 31.5.2010, n. 78 convertito, con modificazioni, nella Legge 30.07.2010, n.122 che prevede: “Per gli anni 
2011, 2012 e 2013 il trattamento economico complessivo dei singoli dipendenti, anche di qualifica dirigenziale, ivi compreso il trattamento 
accessorio, previsto dai rispettivi ordinamenti delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, non può superare, in ogni caso, il trattamento ordinariamente spettante per l’anno 2010, al netto degli effetti derivanti da eventi straordinari 
della dinamica retributiva, ivi incluse le variazioni dipendenti da eventuali arretrati, conseguimento di funzioni diverse in corso d’anno, fermo in 
ogni caso quanto previsto dal comma 21, terzo e quarto periodo, per le progressioni di carriera comunque denominate, maternità, malattia, missioni 
svolte all’estero, effettiva presenza in servizio, fatto salvo quanto previsto dal comma 17, secondo periodo, e dall’ articolo 8, comma 14.” 
VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 aprile 2011, n.12 che esclude,  le prestazioni per il lavoro straordinario, dal 
novero delle voci stipendiali incluse nel limite di spesa previsto dall’articolo 9 del D.L. 78/2010 per gli anni 2011, 2012, 2013; 
RITENUTO  di procedere alla liquidazione del corrispettivo relativo alle prestazioni di lavoro straordinario svolto da personale dipendente, nel 
periodo dal 24.12.2012 al 26.03.2013, per gli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali in occasione delle elezioni politiche e regionali del  
24 e 25 febbraio 2013; 
 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare, a favore del personale impiegato nell’espletamento degli adempimenti connessi alle  consultazioni 
elettorali del 24 e 25 febbraio 2013, la somma complessiva di  €. 4.112,91  oneri riflessi compresi, a titolo di 
compenso per le prestazioni di lavoro straordinario rese nel periodo dal 24.12.2012 al 26.3.2013 , per ciascun 
dipendente, nella misura risultante dai prospetti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 

 
2) Di impegnare la relativa  spesa di €. 4.112,91 oneri riflessi compresi, imputandola all’intervento 4.05, Capitolo 

4005 del Bilancio 2013. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               (F.to Dr. Massimiliano Alesio)  
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 8.4.2013 
  
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      F.to dr. Massimiliano Alesio 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 4.112,91 impegno n. 101/2013 
Trescore Cremasco lì, 8.4.2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 13.04.2013 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  13.04.2013 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr. Massimiliano Alesio 



 

 

 
 

 
 

 


